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c) Sin perjuicio de las facultades de organizaciôn de sus propios se[­
vicios, el Ayuntamiento debera ejercer las funciones delegadas con estricto 
cumplimiento de 105 extremos expuestos eu este documento. En ningun 
ınoınento podni delegar, a su vez, en atra entidad tas funcİones que le 
han sido delegadas en virtud del presente Convenİo. 

d) La Direcci6n General del Centro de Gesti6n CatastraJ y Cooperaciôn 
Tributarİa del Ministerio de Economia y Hacienda podra revocar la dele­
gaciôn contenida cn el present.e Convenio 0 denegar la aceptaci6n cie la 
prestaci6n de servicios y ejecutar por si misma La compe~~ncia, cuando 
el Ayuntamİento incumpla las directrices 0 instnıcciones :ıııe se le impar­
tan, cuando deniegue la informaciôn que se le pueda ~olicitar 0 euand.o 
na atienda a los requerimientos que, en su easo, se le pudieran hacer 
para subsanar tas deficiencias advertidas cn el ejercicio de las facultades 
delegadas. 

e) La Admİnistraci6n delegante podra repetir contra eI Ayuntamiento 
de Sant Josep en eI caso de que dicha Administraci6n sea dedarada res· 
ponsabIe de algun perjuicio ocasionado con motivo de La fund6n ejercida 
por aquel, en virtud de la delegacion concedida. 

t) En relacion con las materia..'i objeto del presente Convenio, La Direc­
eion General deI Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaıia 
del Ministerio de Economia y Hacienda y el Ayuntamiento, estar<in red 
procamente obligados a admitir y remİtir al 6rgano competente cuantas 
actuaciom~s y documentos presenten Ios administrados. 

g) El Ayuntamiento de Sant Josep conservara eu su poder toda la 
documentaei6n utilizada eu el ejercicio de las competencias delegada.. .. que 
serə. restituida a la Gerencia Territorial una vez se extinga la vigencia 
del Convenio. La Comİsi6u de Seguimiento del Convenio, por medio de 
sus miembros 0 de 10s funCİonarios de dicha Gerencia Territorial que se 
designen, tendra acceso eu cualquier momento a la citada documentaci6n 
para el correcto ejercicio de las facu,ltades de control que tiene e'ncomen­
dadas. 

Sexta. Comisiôn de Seguimiento. 

Se constituira. una Comisiön de Seguimiento, presidida por el Oerente 
Territorial y formada por tres miembros de cada parte que, con inde­
pendencia de.las funciones concretas que le asignen la,> demas Cıausulas 
de este Convenio, velani por el cumplimiento de las obligaciones de ambas 
partes y adoptara cuantas medidas y especificaciones tecnica.<:; sean pre­
cisas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de forma coordinada y sin perjuicio para la prestaci6n del servicio. 

Esta Comisi6n a,justara su actuaci6n a las disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de· 
Regimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento 
Administrativo Comun. 

Septima. Emrada en vigor y plazo de vigencia. 

EI presente Convenio entrani en vigor eI dia de su firma, extendiı~ndose 
su vigencia inicial hasta eI 31 de diciembre 'de 1995 y prorrogandose taci­
tamente por su<;esivos periodos anuales, mİentras no sea denunciado. 

Los expedientes que a la entrada en vigor del presente Coİwenio, se 
encuentren en tramitaci6n, seran resueltos por La Gerencia Territorial. 

La denuncia del mismo por alguna de Ias partes, debera realizarse 
con una antelaci6n minima de tres meses antes de finaliz.ar cı perıodo 
de vigencia, todo eUo sin perjuicio de las facultades de revocaci6n de 
la delegaci6n expuestas en la clausula quinta. 

Clausula adicional. 

Con canieter complemcntario a las obligacioneı:; establ~cidas en el pre­
sente Convenio, el Ayuntamiento de Sarıt Josep se cor.ıpromete a entregar 
ala" Gerencia Territorial, a efectos estadisticos, los datvs tesultantes de 
la gesti6n tributaria y recaudatoria del Impuesto sn~''"ı; ı~i.encs lnmuebles 
correspondientes a su termino munieipaL. 

Y eH prııeba de conformidad, f'luscriben eI presente Convenio en dupli­
(ado l·J".i"~plə.1 1'" ~llugar .y fecha anteriormente indicados. 

F:rma~'" i./~ Diff':,-tora general del Centro de Gesti6n Catastral y Coo­
pt>racitm Tnbutaria, Maria Jose Llombart Bosch.-EI AJcalde-Presıdente 
del Ayuııtamieııtn de Sant Josep, .Jose Serra Escandell. 

12706 RES()LucınV,le.28 dk' abril de 1995, de la Direcci5rı (kne­
-ral dd (iT.tm de {ı'esti6n Catastral y Cooperaciôn Tribu­
taria, Jlor la qu>; se dı.L publ-icidad al convenio celebrado 
entrf' la Direcciôn General del Centro de Gestwn Catastral 
y Cooperacwn Tl'ibutaria y el Ayuntamiento de Sunt LluiS. 

Hahİl!ndose suscrito t'ntre la lJirecci6n General del Centro de Gesti6n 
Catastral y Cooperaci6n Tributaria y el Ayuntamiento de Sant Lluis un 
convenio de colaboracion en materia de gesti6n catastral, procede la publi­
('ad6n en el .Bolet.ın Oficial del Estado. de dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resoluci6n. 

Lu que se hace pı.iblicu a 10s efectos oportunos. 
Madrid, 28 de abril de 1995. ···La Virectora general, Maria Jose I.lombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERIA DE GESTION CATAS­
TRAL ENTRE LA St;CRETARIA DE ESTADO DE HAC!ENDA (U1REC· 
CION GENERAL DEL CENTRO DE GESTION CATASTRAL Y COOPE· 

RACION TRIBUTARIA) Y EL AYUNTAMIENTO DE SAN'f LLUlS 

Reunidos en la ciudad de Mahôn, a 28 de abril de 1995. 

De una partE': Dofıa Maria Jose Llombrut Boseh, Directora geİıenıl deI 
Cemro de Gestlôn Catastral y Co()peraeİön Tributaria, ('n ejercido dı:, Ias 
ı.:ompetpncias que tiene delegadas pur Resolud6n de la Secretarıa de Estado 
de Hacienda de 22 de octubre de ! 99:3 (_Bületin Oficial de! Estado. nümero 
26:3, de 3 de noviembr~). 

De otra parte: Don' Pedw Pons Vidal, Alcalde-Presidente del Ayun­
tamiento de Sant Lluis, t:n uso de 1as facultades que le confiere eI artİculo 
21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Regimen 
Local. 

I;X PO N E N 

Primero.-La Ley 7/19R5, de :2 de abril, Reguladma de la.-; Bas0s del 
Regimen Local, establece en el articulo 7 que las competericias de las 
entidades locales son propias 0 atribuidas por delegacion, previendo el 
articulo 27 que la Administraci611 del Estado podra delegar en tos Ayun­
tamientos el ejercicio de competencias cn materias que afect.eıı a sus inte­
reses propios, siempre que con ello se mejore la eficacia de la gesti6n 
publica y se alcance una mayor participaci6n ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las 
Haciendas Locales, en su articulo 78.1 y disposici6n adieional ('uarta, 2 
establece que la formad6h, conservaci6n, renovaci6n y revisi6n del Catas­
tro son competencia del Estado y se ejerceran por cı Centro de Ge:-ıti6n 
Catastral y Cooperaciôn Tributaria, directamente 0 a traves de tos con­
venios de colaboraci6n que se celebren con 1as entidades locales 

Igualmente, eI apartad.o 3.° del citado articulo 78 indica que la ins­
pecciön catastral de ese impuesto se llevara a cabo por los 6rganos com­
petentes de la Administraci6n del Estado, sin peıjuicio de la.., f6rmulas 
de colaboraci6n 'que se estab\ezcan con los Ayuntamientos. 

Por otro tada, el Real Decreto 1725/1993, de 1 de oct.ubre, de modi­
ficaci6n parcial de la estructura organica del Ministerio de Economia y 
Hacienda, crea la DireeCİôn General de! Centro de Gestiön Catastrcıl y. 
Cooperaci6n Tributaria, que asume las funciones relativas a la formad6n, 
conservaci6n, renovad6n, revisiôn y demas funciones inherentes a los 
catastros inmobilianos que, con anterioridad, venian sİendo desarrolladas 
por eI organismo autônomo Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n 
Tributaria. 

Tercero.-E! Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembrc, sobre cola­
borad6n de las Administraciones Pühlicas en materia de gestiön catastral 
y tributaria e inspe-cci6n cat.astral, desarrolla, entre otras cuestiones, la 
colaboraci6n en la gesti6n del catastro entre la Administraci6n del Estado 
y las entidades locales, fıjando eI marco al que deben sujetarse los convenios 
que, sobre esta materia, se suscriban, ası ('omo el regimen juridico espe­
cifico de los mismos. 

Cuarto.-·EI Real Decreto 1448/1989. de 1 d(~ diciembre, por el que se 
df'sarrolla cI art1cu!o 77 de la I..ey 39/1988, Reguladora de las Haciendas 
Locales, establcce ('n su articulo 1, c), que se consideraran alterəcioncs 
catastrales de orden juridico, concernientes a los bienes inmuebles, las 
transmisİones de titularidad de 108 mismos. 

Quinto.-EI Ayuntamiento de Sant UUlS, en fecha 10. de dicieınbre de 
1993, solİcit6 a traves de la Gerencia Territorial de Baleares·Provincia, 
al Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria, la forma1izaciôn 
del presente convenio de colaboracl6n. 
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Sextu. -EJ Consejo Territoriaı de h Prcpieoad fnmobiliaria de Balea­
res Pr ... ·"i,nc:İa, cn scsi.ôn celebrada eı 2!J d,~ .i'_.\io de 1994, informo favo­
rablemente-la suscripci6n dd pr~sente ('(.r,vemo '_''.1 virtud de 10 estable(·~.lo 
cn el articulo 7 del Real Decreto 1~190/ 1990, de :: de l\o\iembre. 

Septimo.--El Ayuntamiento de Sani L1uis, /'lI sesİnn plenaria de iema 
25 de mayo de 1994, acord6 la acepı.adôn de tas funcİones qu~ son objelO 
de delegaci6n en este ('onv€'nio, a tenor de 10 dispuesto cn el articıılo 
27,3, de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 

Octavo.-La Comuuidad AULÔnoma de las lsias Baleares ha inforrnado 
favorablemente la delegacı6n de fuııciolı8'S a que se refiere cı presente 
convenio, conforme a 10 prevenido cn eı cH.ado articulo 27, 3, de La Ley 
7/1985, de 2 deabril. 

En su virtud, ambas partf~s suscriben el presente convcnio, con sujecion 
a las siguientes: 

CLAUSULAS 

Primera. Objeto del conlJcnio. 

Es obj~to del presente convenio la col:tboracioIl entre la Direccion Gene­
ral del Centro de Gestion Catastral y Cooperaci6n 'fributaria del Ministerio 
de Economia y Hacienda y el Ayuntamiento de Sant Lluis, para e! ejercicio 
de las funciones de tramitacıon y aprobaci6n de los expedientes de alte­
racione ... de orden juridko -transmisioiwS de d{)minio- y de inspC<'ciôn 
catastral que se produzcan en los bient>s inmuebles de naturaleza 'ır-h.ına 
ubicados en dicho municipio, sin p{'rjuicic de La titularidad de la.", coın­
petenchs qUf', en materia obj('to de! f'on\'enio, LOrresJXlnden ala [)ireccıôn 
Gener . .)1 dd Centı·(; de Gesti6n Cata.<;tral y Coopcr:.ı.dôn Tributaria, 

Seguııda, Contenido del conven'w, 

La cülaboraciol\ objeto de este eonv~liio ~i' desarrollani en regirnen 
mixto de del{'gaCİôn de funciones y prest."ldôn di! senidos, yeomprendeni 
los actos administrativos reladonados con i:.ı gı!stiôn y !a inspecdon catas­
tral que a continuacion ı:ıe cxpresan: 

En regimen de delegacion de fund anı',,: 

a) La tramitaciön, {'(l los termmos pn Vi'3to5 eu el Real Decreto 
1 44F1/ ı fl89, d~ 1 de diciembrf~, de j.1S expE"dier;~ı>s de altt>racıones catastrales 
de ordt~u juridico -transınisiones de dominloJ - cüncernientes a los bienes 
inmuebks ~e naturaleza urbaııa ubicados cn eI termino municipal de Sant 
L1uis, 

b) La notificaci6n a los interesados de los acuerdos adoptados con 
ocusiôn de la t.ramitaC'İon de los expedientes a que se refiere el apartado 
anterior. 

e) La formalizaci6n de los requerirnientos y notificadones a'que hubie­
re lugar. 

d) La rectificacion de errores materiales y la revisifın de oficio de 
los aetos nulos de pleno derecho que el Ayuntamiento pudiera dictar en 
el ejercicio de las facultades delegadas. . 

e) La resoluci6n de los recursos de reposici6n İnterpuestos contra 
los actos administrativos enumerados en los apartados anterİores. 

1) Las actuaciones de inforrnaci6n y asistenda al contribuyente en 
relaci6n con las anteriores materias, incluyeııdo la recepcion de todo tipo 
de dedaraciones, solicitudes, reclamaciones 0 recursos de los interesados 
para ser remitidos, en su caso, a la Gerencia Territorial de Baleares-Pro­
vincia de La Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catastra1 y Coo­
peraci6n Tributaria del Ministerio de·Economia y Hacienda (en 10 sucesivo 
Gerencia Territorial). 

En regimen de prestacion de servicios: 

a) Las actuaciones inspectoras de investigacion' de los hechos impo­
. ~lİbles ignorados, as! como las de comprobaci6n, dirigidas a verificar el 
adt:'cuado cumplimiento por los sujetos pasivos de las obligaciones y debe­
res que, respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, establecen el articulo 
77, 2, y concordantes de la Ley Reguladora de las -Haciendas Locales y 
disposiciones que la desarrollan, todo ello ı:-n 10s tkrminos establecidos 
en los articulos 10 y il del Real Decreto 939/1986, de 25 de abril, por 
el Que se aprueba el Reglamento General de La Inspecci6n de los Tributos. 

b) Las actuaciones inquisitivas 0 de obtenci6n de informacion con 
transcendencia ·tributaria para la gesti6n catastral del referido impuesto, 
con arre~kı a 10 establecido en cı artfculo 12 dd citado Rcglamento de 
la Inspecci6n de tos Tribut.os. 

Tercera. Alcance de la delegaci6n. 

a) Sf'ni en todo cas/} de aıı!ieaciôn la normativa contenida en la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales y demas disposiciones complemen­
tarias, especialmente el Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre. Ello 
no obstante, La tramitacion de las actuaciones objeto de delegaciôn se 
llevani a cabo conforme a tas nOiffias organicas procedimenta!es propias 
del A;Yllntarniento. 

b) Los actos dictados por la entidad loeal en el «'tiercicio de las com­
petcndas del('gadas, incluso la resoluc16n de los recursos de reposid6n 
qUl' hubieran podido interponerse, senm reeurribles en vİa ecunomico­
administrativa, debiendo asi indicarse expresamente a los interesados en 
cuantns aclof> y resoluciones se realicen al amparo del presente convenio. 

c) Para la trarnitaci6n de las alteraciones de orden juridico -trans­
misiones de dominio--', f'i Ayuntamiento instalanien sus oficinas Ios medios 
neresarios y, en particular, los equipos informaticos que posibiliten el 
desempeno de dkha funeion. 

d) En nıngün caso se entendenin comprendidos en la dclegaci6n obje­
to del prcsente convenio los actos encaminados a La fıjaci6n, revisiôn 0 

modificaci6n de los valores catastrales, en los terrqinos previstOs en los 
articulos 70 y 71 de la Ley reguladora de las HacienôaS' Locales, ni la 
facultad de califıcacion de las infracciones cata5trales que pudieran detec· 
tarse, ni la imposicion de las consiguientes sancİones. 

Tampoco 'ie consideraran inCJuidas en.Ia delegaci6n la tramitaciôn del 
resto de alteraciones catastrales comprendidas en el Real Decreto 
144B/Hl89, de 1 de diciemhre y no contempladas en la Clausula Primera 
sohr.ıô objet() del Convenio. 

Cuarta. Actuaciones. 

a) El Ayuntanıiento se atendra, en el ejercicio de las competeneia.'i 
dele~adas. a Ias norınas tecnicas que, en su caso, pudiera impartır el ôrgano 
delegante. 

b) Las transrnİsİones de dominİo Que impliquen Una modificaci6n de 
İos valores catastrales seran trarnitadas integramente por la Gerencia Terri· 
t.orial. Asimismo, el Ayuntamiento remitira a dicha Gerencia Territorial 
todas las declaraciones 0 documentos Que se refieran a otros tipos de 
alteraCİunes no contemplados en el objeto del presente convenİo y que 
se presenten en sus oficinas. 

c) 1<:1 Ayuntamiento utilizara sus propios impresos en todo tipo de 
rt'soIuciones, rtquerimientos 0 notificaciones relativos a Ias competencias 
delegadas, si bien debeni hacerse referencia expresa al cüııvenio eo virtud 
del cual se cjercen Ias indicadas funciones. 

d) EI Ayuntamiento remitini a la GerenCİa Territorial, en los diez 
ı.iltimos dias de cada trimestre natural, en soporte magnetico toda la iofor­
macion relativa a Ias transrnisiones de dominİo por et tramitadas, a los 
efectos de su incorporaci6n a la base de datos catastral. A ta! efecto, 
entregara las ciutas ~Varpad~, comprensivas de las modificaciones de datos 
jurfdicos realizadas al arnparo de las competencias delegadas, segı1n for­
mato establecido por Resoluciôn de 9 de febrero de 1995 (.Boletin üficia1 
del Estado. nı.imero 46, del 23), de La Direcciôn General del Centro de 
Gestion Catastral y Cooperaci6n Tributaria, por la que se aprueban Ias 
nuevas formas de re,mision y las estructuras, contenido y formato infor· 
matico del fıchero del .Padron del Impuesto sobre Bienes Inrnuebıes, 0 

eIl el formato que se pudiera establecer en su sustituciôn. 
e) En eI ambito de la prestacion de servicios referente a las funciones 

de İnspecciôn catastral, cuando eI Ayuntarniento tenga conocimiento de 
la existencia de bienes inmuebles que no figuren en el Padrôn Catastral, 
o cuyos datos flsicos realeıo; ıo;on diferentes de aquellos que fundamentaron 
la valoracion, 10 pondra en conocimiento de la Gerencia Territorial, la 
cual llevara a dıbo, en su caso, Ias correspondientes actuaciones de ins­
pecciôn. 

1) Tanto el Ayuntamiento de Sant Lluis como la Direcci6n General 
deI Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio 
de Economia y Hacienda adoptanin cuantas medidas estimen oportunas, 
eIlcaminadas a poner en conocimiento del publico el contenido del presente 
convenio, evitando en todo caso duplicidad de actuaciones 0 tramites 
innecesarios. 

(Juinta. Regirnenjuridico. 

a) El presente convenio se suscribe al amparo de 10 establecido en 
el articulo 78, 1 y 3, y en la disposiciôn adicional cuarta, 2, de la Ley 
Reguladora de la..'> Haciendas Locales, asi como en los articulos 6 y siguien­
tes deI Real Deı;ıeto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre colaboraciôn 
de las Admin~!"i.n.dones Pı.iblicas en 'materia de gestiôn catastral y tri­
butaria e inspcce"<'r~. ?tastral. 

b'ı La doeit·t:;.)('j{,~ı de funciones objeto del eonvenİo no implica la trans­
ferencia de meuios materiales y personales, ni comportarıi contrapres­
taciôn econômİCa aıguna por parte de la Direcciôn General del Centro 
de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministı:'l'Jo de F.cunomia 
y Hacienda al Ayuntamiento de Sant Lluis. 

c) Sın perjuicio de tas facultades de organizaci6n de S:IS propios 
Seıvicios, et Ayuntamiento debera ejercer las funciones delegadas con 
estricto cllmplimiento de los extremos expuestos en este doeumento. En 
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ningun rnomento podni delegar, a su vez, co otra entidad las funciones 
que le han sido delegadas en virtud del presente convenio. 

d) La Direcciôn General del Centro de Gestiön Catastral y Cooperaciôn 
Tributaria podra revocar la delegaci6n contenida en el presente convenio 
o denegar la aceptaciôn de la prestaci6n de servİcios y ejecutar por si 
misma La competencia, cuando el Ayuntamiento incumpla las directrices 
o instrucciones que se Le impartan, cuando deniegue la informaci6n que 
se Le pueda solİcitar 0 cuando no atienda a 108 requerimientos que, cn 
su caso, se le pudieran hacer para subsanar las deficiencias advertidas' 
eo cı ejercicio de las facultades delegadas. 

e) La Administraciôn delegante podrıi repetir contra cı Ayuntamiento 
de Sant 11u18 eo el caso de que esta sea declarada responsable de algun 
perjuicio ocasionado con rnotivo de la funci6n ejercida por aquel, en virtud 
de la delegaci6n concedida. 

f) En relaci6n con las materias objeto del presente convenio, la Direc­
ei6n General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria 
antes citada y el Ayuntarniento estaran reciprocamente obligados a admitir 
y remitir al 6rgano competente cuantas actuaciones y documentos pre­
senten los administrados. 

g) EL Ayuntamiento de Sant Lluis conservara en su poder toda la 
documentaci6n utilizada en el ejercicio de las competencias delegadas que 
serə. remitida a la Gerencia Territorial una vez se extinga La "igencia del 
convenio. La Comisi6n de Seguimiento del Convenio, por medio de sus 
miernbros 0 de los funcionarios de dicha Gerenda Territorial que se desig­
nen, tendrə. acceso en cualquier momento a la citada docurnentaci6n para 
el correcto ejercicio de Ias facultades de control que tiene encomendadas. 

Sexta .. Comisi6n de Seguimiento. 

Se constituini una Cornisi6n de Seguirniento presidida por el Gerente 
territorial y formada por tres miembros de cada parte que, con indepen­
dencia de las funciones concretas que le asignen las demas Cıə.usulas de 
este convenio, velara por el cumplimiento de las obligaciones de ambas 
partes y adoptara cuantas rnedidas y especificaciones tecnicas sean pre­
cisas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de fonna coordinada' Y sİn perjuicio para La prestaci6n del servicio. 

Esta Comisi6n ajustara su actuaci6n a las disposiciones contenidas 
en el capitulo II del tItulo II de La Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones PubIicas y del Procedimiento 
Administrativo Comun. 

Septima. Entrada en vigor y plazo de vigencia. 

El presente convenİo entrara en vigor el dia de su firma, extendiendose 
su vigencia inicial hasta e13l de diciembre de 1995 y prorrogandose taci­
tamente por sucesivos periodos anuales, mientras no sea denunciado. 

La denuncia del mİsrno por alguna de las partes debera realizarse con 
una antelaci6n minima de tres meses antes de fina1izar el periodo de 
vigencia, todo eUo sin perjuicio de las facultades de revocaci6n de la dele­
gaciön expuestas en la c1ausula quinta. 

Clausula adicional. 

Con caracter complementario a las obligaciones establecidas en el pre­
sente convenio, el Ayuntamiento de Sant lJuis se compromete a entregar 
a la Gerencia Territorial, a efectos estadisticos, los datos resultantes de 
la gesti6n tributaria y recaudatoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondientes a su t.ermino municipal. 

Y en prueba de conformidad, suscriben eI presente convenio en dupli­
cado ejemplar en ellugar y fecha anteriormente indicados. 

Firmado: La Directora general del Centro de Gestion Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria, ManaJose Llombart Bosch, y el Alca1de-Presidente 
del Ayuntamiento de Sant Lluis, don Pedro Pons Vidal. 

12707 ORDEN de 19 de abrü de 1995 por la que se conceden Ios 
beneficios jiscales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abril, y en la di..ı;;posici6n adicional cuarta 
de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa ... Val­
maex, Sociedad An6nima Laboral». 

Vista la instancia formulada por la entidad .Valmaex, Sociedad An6-
nima Laboraı», con numero de identificaciôn fisca1 A96303995, en solicitud 
de concesi6n de los beneficios fiscales previstos en el articulo 20 de la 
Ley 15/1986, 4e 25 de abıil, de Sociedades An6nimas Laborales (.Boletin 

Oficial del Estado. del 30), y fOn La ıii~po~iciı'ın adicional cuarta de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre (~Boletin Oficial del Estado. deI17), y 

Resultando que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos efectos establece 
eI Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedades an6nİmas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto eo la Ley 15/1986, de 25 de abril (-BoletIn Ofıcial 
de! Es:tado. de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen los requİsitos establecidos en el articu-
10 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se 
encuentra inscrita en el Registro Admİnİstrativo de Sociedades Anônimas 
Laborales de la Comunidad Valenciana, en virtud del Real Decreto 
519/1989, de 12 de mayo (~Boletin Oficial del Estado .. deI19), habiendole 
sido asignado eI mlmero 0524-SAL-CV de inscripci6n, 

Esta Delegaciôn de la Agencia Tributaria, en virtud de las competencias 
que le delega la Orden de 12 de julio de 1993 y a propuesta del Jefe 
de la Dependencia de Gestiôn Tributaria, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.-Con arreglo a Ias disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad an6nima labora1, en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los siguien­
tes benefıcios fiscales: 

a) Exenciôn de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento de capital, en la modalidad de «operaciones socie­
tarias». 

b) 80nificaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
~ la adquisici6n, de cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­

venientes de la empresa de que procedan la mayoria de los socios tra­
bajadores de la sociedad an6nirQ.a laboral. 

c) Igual boni.ficaci6n, por el concepto actos juridicos documentados, 
para Ias que se devenguen por operaciones de constituciôn de prestamos 
sujetos allmpuesto sobre el Valor Aftadido, İncluso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a La realizaci6n de inversiones 
en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los benefıcios tributarios mencionados en las letras b) y c) anterlores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constituci6n y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en eI articulo 4.° del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igua1mente gozara de libertad de amortizaci6n referida a 
10s elementos deI activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
las cinco primeros aiios improrrogables, contados a partir del primer ejer­
cicio econ6mİco que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
eI caracter de sociedad an6nima laboraI con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abril. 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-­
administrativo ante-la Sala de 10 Contencioso de La Audiencia Nacional 
en el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepci6n de noti­
fiçaci6n de la Orden. 

Va1encia, 19, de abril de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado de la Ageiıcia Estatal de Administraci6n Tributaria, Jose Maria 
Meseguer Rico. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

12708 • OkDEN de 4 de mayo de 1995 por la que se conceden WS 
be'1'Uificios jiscales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de a,bri~ Y en la disposici6n a,dicional cuarta 
de la Ley29j1991, de 16 de dic.iembre, a,la, empresa .. Cososa~ 
Sociedad Anônima Laboral,.. 

Vista la instancia fonnulada por La entidad .Cososal, Sociedad Anônima 
Laborah, con mimero de identificaci6n fiscal A42l34171, en solicitud de 
concesi6n de los beneficios fiscales previstos en el artIculo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas Laborales (.Boletin Ofidal 
del Estado» deI30), y en la disposici6il adicional cuarta de la Ley 29/1991, 
de 16 de diciembre (_Boletin Oficial del Estado~ del 17), y 

Resultando que en la tramitaciôn del expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n. de La 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedades an6nimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (~Boletin Oficia1 
del Estado~ de 3 de enero de 1987); 


